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Abstract
There are many features in games that
take a lot of time and resources to de-
velop. That is why this thesis is focused
on procedurally generated content, pre-
cisely dungeon environments, and gener-
ates video game levels using binary space
partitioning algorithm in Houdini Engine.
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Abstrakt
V herním průmyslu je spousta věcí, které
vyžadují hodně času a prostředků. Proto
se tato prace soustředí na procedurální ge-
nerování obsahu do video her, přesněji na
generování herních úrovních typu bludiště,
na které je použit algoritmus binárního
rozdělování prostoru a je implementován
v Houdini Enginu.
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Chapter 1
Introduction

Procedural content generation in games refers to the creation of game content
automatically using algorithms [4]. Many kinds of content can be generated:
levels, items, characters, textures, quests, music, and others. Each can play a
crucial role in different kinds of game genres and situations. Well generated
non-player characters and narrative can be a different and unique experience
for every player, which can be, for example, seen in the Nemesis System in
a game Middle-Earth: Shadow of Mordor. However, procedural generation
is often used for game objects such as vegetation, terrain, and various level
generators.

1.1 Benefits of Procedurally Generated Content

There are many reasons to use procedurally generated content, and it can
save a lot of development time and resources. It is not even needed to use
the generated content and can be just used as an inspiration. Randomization
can also help with replayability - games such as Minecraft, seen in figure 1.1,
and Terraria throw each player into different generated worlds. This brings
everyone a completely unique experience and may make the player play again
after finishing the game because they will play in a different world.

Figure 1.1: Procedurally generated world inMinecraft. Source Minecraft Fandom
[8].
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1. Introduction .....................................
Nevertheless, in games, it is not usually desired to have the content gen-

erated totally randomized. Therefore it is aimed for algorithms to have
parameters that can further adjust the results. Such parameters can be
anything from a size of a car wheel to a number of different-looking planks in
a wooden bridge. The number of parameters changes the level of control that
the user has, and it is usually good to have at least a couple of them, but at
the same time, too many of them can bring more complexity in the creation
of desired generated object, and it can also be desired for the parameters to
change only a local scope of their working area.

Replayability and procedural content go hand in hand with one specific
genre - rogue-like, named after a game called Rogue, which was made back in
the early-1980s. Rogue introduced a perma-death concept - once the player
dies, he loses everything and has to start all over again. This required a
lot of content to keep the player engaged as replaying the completely same
game again would become dull real quickly, but at the same time, creating
that much content with perma-death as one of the genre-defining concepts
by hand would be either impossible or excessively time-consuming. That is
where procedural generation turned out to be the best solution for both the
developer and the player. See figure 1.2 for an example of a generated level
in Rogue.

Figure 1.2: Procedurally generated map in Rogue (source [7]).

1.2 Dungeons

A dungeon in the real world is where prisoners were held captive, usually
underground, and were present primarily in the medieval age associated
with castles. However, a dungeon in games is referred to as a labyrinth
area where the player enters at one point and dives in to explore various
rooms, encounters enemies, and finds chests as a game reward. This idea
probably originated from the famous tabletop game Dungeons & Dragons.

2

............................ 1.3. Games using Generated Content

These dungeons are very popular in various games and game genres, and even
dungeon-crawler, a subgenre of role-playing games, was created.

1.3 Games using Generated Content

Besides already mentioned games, there are many games that use procedural
content. Diablo - a successful action role-playing game, uses generated
dungeon and cave system, Spelunky - a popular indie 2D platformer, creates
levels in a 2D world. The Binding of Isaac, yet another popular 2D indie
game, but in a top-down view, is a rogue-like game that generates simple level
layouts but changes the room’s content. Furthermore, Rimworld is a sci-fi
colony simulation game where in-game events are generated procedurally. Of
course, there are many more, and it is impossible to mention them all.

Figure 1.3: Procedurally generated map in The Binding of Isaac

1.4 Aim of this Thesis

The plan is to create a dungeon layout using one of the procedural algorithms
- the Binary Space Partitioning, to change the way generated rooms are
connected to achieve a more original layout with more user control, and
finally, extruding the layout into 3D space. All of it will be implemented
in Houdini, a modeling and animation software known for its procedural
generation usage in the industry. This can provide both a useful set of tools
and its own limitation and an extra challenge for the author to learn in new
software.
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Chapter 2
Procedural Generation of Dungeon Levels

There are many interesting ways of procedurally generating video game levels,
and all of them have their advantages and disadvantages, as well as their
use cases. This thesis picked just one of them to implement but will briefly
mention others too. They are all talked about in more detail in Procedural
Content Generation in Games [1].

2.1 Binary Space Partitioning

The thesis will solely focus on a Binary Space Partitioning (BSP) [14] al-
gorithm, which is used to create random rooms for procedurally generated
levels for games. BSP recursively divides space into two subsets. Each subset
then can be represented in a BSP tree structure, where each node represents
a subset before division and leaves represent the final space.

Figure 2.1: BSP Diagram

A straightforward way of making rooms out of the subsets is to take random
2 points in each cell, one top left and one down right, make a rectangle to
represent a room. To then connect them, the BSP tree can be used to
determine which room to connect by connecting every two leaf nodes with
the same parent, making them a new subset area, and continuing the same

5

2. Procedural Generation of Dungeon Levels ........................
recursive algorithm by looking at the new areas as the new leave nodes as
seen in figure 2.2. Connected corridors are then seen as part of the subset,
and other corridors can be connected via them.

This approach guarantees that all rooms are connected but removes intuition
and control over the look of the level; therefore, this method does not use the
BSP tree to connect the rooms. Instead, this thesis uses the lines between
rooms (white spaces in figure 2.1 ) to generate the main hallway and then
connect the rooms all together.

Figure 2.2: Levels from BSP

2.2 Agent-based Dungeon Growing

The agent-based approach uses a single agent that digs through a grid. It
starts by digging a rectangle, then chooses a direction in which it continues
to dig a corridor, and then it either continues digging the corridor or creating
another room

The agent-based approach uses a single agent that digs through a grid. It
starts by digging a rectangle, then chooses a direction in which it continues

6

.................................. 2.3. Cellular Automata

to dig a corridor, and then it either continues digging the corridor or creating
another room Agent-based algorithms usually create more chaotic layouts
rather than systematic ones that the BSP does. The agent’s AI can be either
deterministic or stochastic, rooms can be allowed to intersect, and the agent
can either have and use the knowledge of the already generated layout, or it
can dig entirely blindly. These parameters are then used to produce different
levels.

2.3 Cellular Automata

A cellular automaton uses a set of rules in an n-dimensional grid to change its
states iteratively based on its neighbors. The grid is usually 1 or 2 dimensional.
The most simple one is making a 2D layout with states either off or on. These
states can be interpreted as space or a wall. The final look is dependent on
the set of rules, number of iteration, and the state of the grid at the beginning
but is usually used for cave layouts. However, a cellular automaton is not
only limited to level generation; a popular example is Game of Life [10].

Figure 2.3: Cave generation using a Cellular automata algorithm (source [1]).

2.4 Other Level Generation Algorithms

Several other algorithms can be used for level creation, one of them being
Grammar-based dungeon generation. An example of a grammar-based ap-
proach is Cite Engine, that creates cities of any complexity, see figure 2.4. It
is also possible to use Fractals or Noise to generate a terrain environment.
Grammars, more specifically L-Systems, can then be used to generate various
vegetation for such areas or can be used to generate plants as a decoration
for dungeon rooms.
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2. Procedural Generation of Dungeon Levels ........................

Figure 2.4: A city generation using City Engine. Source [9]
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Chapter 3
Houdini

Houdini is a 3D animation software application developed by Toronto-based
company SideFX. It is especially great for creating procedural content, which
is why it has been chosen for this work.

3.1 Nodes

Houdini utilizes a node-based procedural workflow that makes it easy to
work with. Each node represents an operation, and it is possible to traverse
through each node to see its result, as well as it is possible to connect one
node with several others as means of reusing older parts’ results.

In figure 3.1, there are three nodes. The first Grid node creates a grid.
The other two are Transform nodes that transform the grid. The former node
scales the grid, and the latter translates it. In addition, the translating node
is marked blue, which displays it, and the Grid node is marked pink, which
displays it as a reference in a wireframe mode. The final view is in figure 3.2,
reference grid on the bottom, the current scaled and translated grid on the
top.

Figure 3.1: An example of 3 nodes wired together.
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3. Houdini .......................................

Figure 3.2: A visualized example of 3 nodes wired together in the viewport.

3.2 Geometry

Geometry in Houdini is represented through 3 main components - Points,
Vertices and Primitives.. A point is simply a point in space as defined by four numbers (X, Y, Z,

W).. A vertex is a reference to a point.. Primitives use vertices to reference points. For example, the corners of
a polygon, the center of a sphere, or a control vertex of a spline curve.

[…]


The other one was the algorithm for adding vertices from hallway parts
to other hallway parts 13. It run for a total of 7 hours and 54 minutes, and
it was in this part where it was stopped, so it would run for longer. Since
it runs over all corridor primitives in two nested loops, the complexity is
O(n2). Moreover, each face has four points, and there are more demanding
geometry operations, from finding close edges to finding overlaps. Meanwhile,
the previous merging lines algorithm only checks prepared edges already.
Because there were a total of 17274 edges after merging, there were 17274
faces, which is a total of 4 · 17274 edges.

However, creating just the BSP areas is not that demanding because each
algorithm took under a minute. The minCut, and maxCut were locally
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Parameter settings for a stress test

maxArea 0.05
minCut 0.45
maxCut 0.6
Ratio 0.886
Height 0.1

CorridorWidth 0.05
WallWidth 0.1
DoorWidth 0.002

DoorFrameWidth 0.001

Results

Rooms 16348
Time 10h 42m

Table 8.3: Stress test parameters and results

modified for this test to percentages, as for a dungeon of this size, it would
be impossible to find correct parameters with no dynamic restrains. There
are 16348 rooms; see figure 8.2.

Figure 8.2: Stress test room layout.

8.3 Usable Limit

The stress test pushed the algorithms to their limits. However, this section
was focused on finding a limit for generation that could be used in games.
I tested many variation and setting maxArea as low as possible but many
limitation appeared. The algorithms were breaking in the extreme case. I
suspect float values with rounding errors being partly at fault, together with
no dynamic restrains. However, the geometry gets demanding on hardware
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and the scene camera gets hard to control as well. Parameters in table 8.4
were used for the successful test:

Limit Test

maxArea 0.15
minCut 0.4
maxCut 0.6
Ratio 0.9
Height 0.05

CorridorWidth 0.04
WallWidth 0.7
DoorWidth 0.002

DoorFrameWidth 0.001

Results

Rooms 870
Time(seconds) 72.876

Vertices 168619
Primitives 153049

Table 8.4: Limit test parameters and results.

A dungeon with 870 rooms was generated in a relatively short time, which
means that in practice, it would be possible to use it to generate content with
levels with up to 1000 rooms. However, it is very, very rare for games to use
such large-level layouts, so these limitations are irrelevant. Moreover, the
algorithm still takes most of the time in the same algorithms as the stress
test, and the following algorithms for door generation, where the stress test
did not get, took very little time in comparison and can be neglected. The
result is in figure 8.3

Figure 8.3: The biggest generated dungeon.
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8.4 Unity 3D Test

A dungeon with the parameters in table 8.5 was created to test it out in Unity
3D. However, it was exported without materials, because a paid Houdini
license is needed. In addition, a small application was written in Unity 3D -
a ball that can wander around the dungeon, see figure 8.4.

Parameter Settings for Unity 3D Test
Setting Unity Test
maxArea 3.5
minCut 0.45
maxCut 0.6
Ratio 0.886
Height 0.31

CorridorWidth 0.2
WallWidth 0.3
DoorWidth 0.03

DoorFrameWidth 0.02
DoorFrameWidth 0.02

Table 8.5: Parameter settings for Unity 3D test.

Figure 8.4: A small game with a ball wandering around a generated dungeon.

The game only consists of two scripts, one for moving the ball, the latter
for camera following the ball. However, it is very trivial to use the dungeon
in the game as it is only required to set up colliders and it is ready.
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Chapter 9
Conclusion

The thesis succeeded in generating dungeon levels that could be used in a
video game. However, there were a few limitations in Houdini that slowed
down the implementation process, and more could have been achieved. The
final chapter goes through the implementation one more time to summarize
and review it.

9.1 What Was Achieved

There are many achievements, the most important one being the overall
generation of a dungeon. However, there is much more to it. Simple dungeons
can be created in just a few seconds, and the more complicated one still under
a minute. A stress test was held, too, together with its usable limit testing.

A simple application, that used a generated dungeon, tested the level as
well.

Furthermore, a custom corridor idea was implemented and doors with door
frames as a bonus to the implementation. The levels are also exportable to
game engines, and the rooms’ information is stored in the hierarchy of the
geometry of the dungeon.

Many algorithms could be written in a single Primitive Wrangle node or
built up from various Houdini’s nodes. In this project, both approaches were
used for different algorithms.

Moreover, there is a total of 14 settable parameters that change the result
to make a unique layout. These parameters include settings such as the
maximum area of dungeons’ rooms, a width of walls, height, percentage of
the opened doors, and more.

There is room to expand. Because of Houdini’s node based system, it is
very simple to add features, as shown by adding doors, any other asset could
be added similarly.

9.2 Flaws and Possible Improvements

The biggest limitation is probably the complexity of the algorithm, which
adds vertices from hallway faces to other hallway faces because it does not
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9. Conclusion......................................
allow overly massive layouts. It does not have to be that big of an issue since
games do not usually use such levels.

Parameters lack restrains. Currently, it can be difficult to change parame-
ters because they are depended on each other. For example, a corridor width
can be set higher than a wall width. This makes the wall overflow. Moreover,
the corridors require more parameters because the door is always as big
as the corridor. This limits the settings significantly because it can make
unpleasant-looking wide doors when experimenting with very wide corridors,
and height has to be also set accordingly because then the door can look too
wide.

The project generates only a single floor of a level. For the future, it could
be interesting to make multiple floors on top of each other, connected, for
example, by a ladder.

Everything connects with everything. At the moment, the corridor always
goes everywhere, but it could be expanded by counting how many connections
in a single room is and limit its number to achieve more corridor variety.

The level layout can also use a more complex extrusion algorithm. The
defined space areas could be potentially used for a cave system if it was not
just a block room.
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Appendix A
Electronic appendix content

The Houdini project file is included in a src folder, and all images are included
in the images folder. Moreover, the latex files are in the latex folder and the
specification is located in the specification.pdf file.
