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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zmapování technik pro procedurální generování 3D prostředí pro videohry. Zadání předpokládá
implementaci metody vhodné pro prostředí typu bludiště v programu Houdini. Implementace má být otestována a
výsledky vyhodnoceny z hlediska vizuální kvality a uživatelské studie.
.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno téměř ve všech bodech. Nebyla realizována uživatelské studie, což však bylo částečně vyváženo
větším rozsahem implementační části práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci pravidelně konzultoval a soustavně a samostatně na své práci pracoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Pro výborné hodnocení bych ocenil podrobnější popis a diskuzi využití
procedurálních technik a podrobnější diskuzi využití BSP stromů ve videohrách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře čitelná a angličtina je na velmi slušné úrovni. V práci jsou občasné překlepy (např. 4.1 Setip). Práce obsahuje
vhodně volené ilustrační obrázky, některé z nich však nejsou odkazovány z textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student korektně cituje použité zdroje. Pro výborné hodnocení bych požadoval více citací z odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor vytvořil práci, která umožňuje procedurální generování interiérových prostředí pro videohry. Velmi kladně
hodnotím skutečnost, že se autorovi podařilo celý řetězec úspěšně realizovat v programu Houdini. Tato
skutečnost umožňuje vytvořenou implementaci navázat na jinou funkcionalitu programu Houdini a výsledky práce
tak jednoduše zakomponovat do jiných projektů. Implementace řeší nejen generování základní struktury modelu
(místností a spojovacích chodeb), ale také vazeb mezi jednotlivými částmi ve formě konfigurovatelných dveří.
Otestování implementace je poměrně stručné, poskytuje však poměrně dobrý přehled o jejím chování a
možnostech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře. V případě excelentní prezentace
a zodpovězení dotazů nemám námitek proti zlepšení výsledné klasifikace.

Otázka k obhajobě:

1. Jakým způsobem by bylo možné optimalizovat stávající úzká hrdla procesu generování scény, která
vykazují kvadratickou složitost?
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